
Podpora hospodářsky a sociálně 
ohrožených území (HSOÚ)

Plenární zasedání RHSD 

25. 6. 2024, Olomouc



Obsah

Vymezení HSOÚ – národní a krajská úroveň

Aktivity krajské samosprávy směrem k HSOÚ

Studie HSOÚ v Olomouckém kraji

Podpora HSOÚ – národní a krajská úroveň

2



Vymezení území HSOÚ – SRR ČR 21+

Vymezení HSOÚ v SRR ČR 21+ je založeno na pěti indikátorech:

• Intenzita bytové výstavby

• Hrubá míra celkového přírůstku

• Index stáří

• Podíl nezaměstnaných osob

• Intenzita podnikatelské aktivity

Pro SRR ČR 21+ byly použity normované pětileté průměry za období
2013-2017. V letošním roce MMR provede aktualizace dat pro vymezení
území v SRR ČR 21+.

3



Vymezení území HSOÚ – SRR ČR 21+

Vymezeny byly správní obvody

ORP, které vykazují nejhorší

výsledky v uvedených

indikátorech a žije

v nich 25 % obyvatel ČR.

4



Vymezení území HSOÚ
– Olomoucký kraj

Aktuální data MMR
za roky 2018-2022:

Průměr ČR má
hodnotu 0, záporné
číslo je horší než
průměr ČR, kladné
číslo je lepší než
průměr ČR.

5

ORP 

Olomouckého 

kraje

Podíl 

nezaměstnaných 

osob Index stáří 

Intenzita 

bytové 

výstavby 

Hrubá míra 

celkového 

přírůstku 

Intenzita 

podnikatelské 

aktivity Celkem 

minimum -4,17 -2,62 -1,55 -2,54 -2,42 -2,30

Přerov -0,97 -1,21 -1,17 -1,33 -0,82 -1,10

Jeseník -1,60 -1,72 -0,90 -1,62 0,63 -1,04

Konice 0,70 -1,76 -0,81 -0,85 -1,02 -0,75

Šumperk -0,29 -0,97 -0,88 -1,15 -0,40 -0,74

Uničov -0,22 -0,38 -0,26 -0,70 -1,19 -0,55

Zábřeh 0,03 -0,16 -0,61 -0,70 -1,27 -0,54

Lipník nad Bečvou -0,33 -0,17 -0,21 -0,33 -0,82 -0,31

Mohelnice -0,91 -0,17 -0,65 0,41 -1,27 -0,26

Hranice 0,32 -0,07 -0,57 -0,35 -0,53 -0,24

Šternberk -0,23 0,26 0,37 -0,75 -0,53 -0,18

Litovel 0,98 -0,04 -0,11 -0,57 -0,65 -0,08

Prostějov 0,74 -0,01 0,28 -0,53 -0,32 0,03

Olomouc 0,26 0,60 1,61 0,10 0,89 0,69

maximum 1,57 3,76 4,93 3,54 7,17 2,86



Vymezení území HSOÚ 
– Olomoucký kraj

Na území Olomouckého kraje

je dle SRR ČR 21+

v kategorii HSOÚ celkem 10 ORP.

Počet obyvatel Olomouckého kraje

činí 632 099. Z tohoto počtu bydlí

v území HSOÚ 343 486 osob,

což je 54,3 % obyvatel kraje.

6

Jeseník

Šumperk

Zábřeh

Mohelnice
Uničov

Šternberk

Litovel

Přerov

Konice

Prostějov

Olomouc

Hranice

Lipník nad 

Bečvou

HSOÚ

Zdroj: MMR

0 10 20 km



Aktivity krajské samosprávy směrem k HSOÚ

Komise pro rozvoj strukturálně znevýhodněných oblastí ROK:

• ustavena po volbách v roce 2020 novou krajskou samosprávou

• garantem komise je Ing. Jan Šafařík, MBA, náměstek hejtmana Olomouckého
kraje pro oblast regionálního rozvoje, územního plánování a rozvoje venkova

• předsedkyní komise je Mgr. Zdeňka Blišťanová, starostka města Jeseník

• členové jsou zástupci obcí z HSOÚ, MAS, ASZ, UP OL, a další

• komise projednává a řeší konkrétní problémy HSOÚ v Olomouckém kraji dle
jednotlivých tematických oblastí (školství, doprava, zdravotnictví, apod.)

7



Aktivity krajské samosprávy směrem k HSOÚ

Usnesení UKRSZO/17/6/2024 Komise:

• doporučuje ROK pro následující rok krajské samosprávy ukotvit
systémovou finanční podporu HSOÚ samostatného dotačního titulu

• doporučuje ROK iniciovat jednání s resortními ministerstvy a
Ministerstvem financí o výraznější finanční podpoře HSOÚ a vyšší
bonifikaci žadatel z těchto území v rámci národních a evropských
dotačních nástrojů

Usnesení UKRSZO/18/4/2024 Komise:

• podporuje vyčlenění finančních prostředků z přebytku hospodaření roku
2023 na financování 400 mil. Kč rozvojových projektů HSOÚ v roce 2024 a
2025

8



Aktivity krajské samosprávy směrem k HSOÚ

Pracovní schůzka nám. hejtmana Ing. Jana Šafaříka, MBA a senátorky

RNDr. Jitky Seitlové s nám. ministra Ing. Radimem Sršněm:

• podpora HSOÚ z NDT a z evropských fondů

• Program rozvoje regionů 2024+ - podprogram na podporu HSOÚ  

• podpora koordinace HSOÚ na krajské úrovni

Analýza dotačních titulů ostatních krajů ČR na podporu HSOÚ

Analýza zvýhodnění podnikatelů z HSOÚ v národních dotačních titulech

Analýza podpory HSOÚ v dotačních titulech Olomouckého kraje

9



Aktivity krajské samosprávy směrem k HSOÚ

Analýza podpory HSOÚ ve stávajících NDT

výstupem analýzy byl návrh na úpravu bonifikace žadatelů z HSOÚ v NDT:
• MMR: Podpora rozvoje regionů (20 bodů ze 100 bodů)

• MMR: Národní program podpory cestovního ruchu v regionech (10 body ze 100 bodů)

• MMR: Podpora bydlení (20 bodů ze 100 bodů)

• MMR: Odstraňování bariér v budovách domů s pečovatelskou službou
a v budovách městských a obecních úřadů (20 bodů ze 100 bodů)

• MD: Příspěvek na financování akcí ve městech a obcích prostřednictvím SFDI (10 body 
ze 100 bodů)

• MK: Program Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí
s rozšířenou působností (10 body ze 100 bodů)

• MPO: Smart Parks for the Future (10 body ze 100 bodů) 

10



Aktivity krajské samosprávy směrem k HSOÚ

• MPSV: Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb (10 body ze 
100 bodů)

• MŠMT: Podpora vybraných projektů rozvoje výukových kapacit základního vzdělávání 
zřizovaného obcemi a dobrovolnými svazky obcí (10 body ze 100 bodů)

• MZe: Podpora na účast producentů a zpracovatelů zemědělských produktů v režimech 
jakosti Q CZ – 19 (10 body ze 100 bodů)

• MŽP: Národní program Životní prostředí – Prioritní oblast 5: Životní prostředí ve městech 
a obcích (10 body ze 100 bodů)

Na pokyn náměstka hejtmana Ing. Jana Šafaříka, MBA, byl připraven dopis na
předsedu Komise Rady AKČR pro regionální rozvoj hejtmana Mgr. Jana Grolicha,
obsahoval požadavek na zaslání jednotlivých podnětů na příslušné resorty z pozice
předsedy Komise.

11



Aktivity krajské samosprávy směrem k HSOÚ

Regionální stálá konference pro území Olomouckého kraje:
• Platforma partnerů z území kraje. Členové: kraj, obce, MAS, neziskový a

podnikatelský sektor, univerzita, SMO, SMS, SPOV, ITI OA, KHK, RIS 3
manažer, ASZ, Úřad práce, Česká biskupská konference.

• Byla ustavena na základě rozhodnutí ministra pro místní rozvoj v každém kraji,
má statut a jednací řád, předseda: Ing. Josef Suchánek, hejtman OK;
místopředseda: Ing. Petr Lysek, radní Olomouckého kraje

Usnesení RSKOK/28/5/2024 RSK OK:
• vyzývá MMR a ostatní resorty, aby řešily omezení okruhu možných žadatelů

v dotačních programech a titulech z národních i evropských zdrojů, spočívající ve
vyloučení žadatelů z okruhu měst nad 10 000 obyvatel.

12



Studie HSOÚ v Olomouckém kraji

Cílem je připravit pro vybrané HSOÚ v Olomouckém kraji materiál, který

zmapuje problémy území a důležitá témata k řešení, upřesní absorpční

kapacitu. Prostřednictvím klíčových projektů potom specifikuje finanční

prostředky z evropské a národní úrovně, které dané problémy pomohou

řešit a otevře diskusi nad kofinancováním projektů s pomocí krajského

rozpočtu.

Postupně se předpokládá zpracování intervenčních studií pro všechna

HSOÚ v Olomouckém kraji.

13



Studie HSOÚ v Olomouckém kraji

Zpracované studie:

• Případová studie Jesenicka: ORP Jeseník a ORP Šumperk, dokončeno
2020

• Intervenční studie ORP Zábřeh: ORP Zábřeh, dokončeno 2022

• Intervenční studie ORP Lipník nad Bečvou: ORP Lipník nad Bečvou,
dokončeno 2023

• Intervenční studie ORP Konice: ORP Konice, dokončeno 2024

Dokončeno zpracování 5 území HSOÚ v Olomouckém kraji z celkových 10.

14



Studie HSOÚ v Olomouckém kraji

Intervenční studie ORP Přerov
• oslovení primátora města Přerov dopisem náměstka Ing. Jana Šafaříka, MBA,

10. 5. 2024

• ustavení pracovní skupiny (klíčoví partneři z území ORP, zástupci města a kraje)

• analýza strategických dokumentů města, mikroregionu, MAS

• první jednání pracovní skupiny (stanovení nejvýznamnějších okruhů pro sběr

projektových záměrů), 11. 6. 2024

• sběr projektových námětů z území ORP Přerov, do 20. 8. 2024

• druhé jednání pracovní skupiny (stanovení prioritních témat, prioritizace

absorpční kapacity a výběr klíčových projektových záměrů), 3Q 2024

• finalizace textové a tabulkové části dokumentu, 4Q 2024

15



Studie HSOÚ v Olomouckém kraji

Intervenční studie ORP Mohelnice, Intervenční studie ORP Šternberk,

Intervenční studie ORP Hranice, Intervenční studie ORP Uničov
• oslovení starostů měst dopisem náměstka Ing. Jana Šafaříka, MBA, 10. 5. 2024

• ustavení pracovní skupiny (klíčoví partneři z území ORP, zástupci města a kraje),

konec května

• analýza strategických dokumentů města, mikroregionu, MAS

• první jednání pracovní skupiny (stanovení nejvýznamnějších okruhů pro sběr

projektových záměrů), 2Q 2024

• sběr projektových námětů z území, 3Q 2024

• druhé jednání pracovní skupiny (stanovení prioritních témat, prioritizace

absorpční kapacity a výběr klíčových projektových záměrů), 4Q 2024

• finalizace textové a tabulkové části dokumentu, 4Q 2024
16



Studie HSOÚ v Olomouckém kraji

Případová studie Jesenicka (ORP Jeseník a ORP Šumperk), Intervenční

studie ORP Zábřeh, Intervenční studie ORP Lipník nad Bečvou, Intervenční

studie ORP Konice

• oslovení starostů měst dopisem náměstka Ing. Jana Šafaříka, MBA, 3Q

2024

• ve spolupráci s městy aktualizace projektových záměrů ve zpracovaných

studiích, 3Q 2024

• kompletace aktualizované tabulkové části zpracovaných studií, 4Q 2024

• komunikace s nositeli projektových záměrů – projektové fiše 4Q 2024

Následně předložení zpracovaných a aktualizovaných intervenčních studií

k projednání a schválení v RSK OK (dle termínů zasedání)
17



Web RSK OK - www.olkraj.cz/partnerstvi

18



Národní dotační tituly MMR

19



Národní dotační tituly MMR

Podpora rozvoje regionů 24+:

• alokace pro rok 2024 je 547 358 000 Kč, termín vyhlášení je 4Q 2024

• příprava programu je na začátku – dne 20. 3. 2024 proběhl kulatý stůl
MMR s územními partnery

Podpora rozvoje Hospodářsky a sociálně ohrožených území:

• alokace pro rok 2024 je 140 000 000 Kč, termín vyhlášení je 2Q 2024

• probíhají jednání mezi MMR a územními partnery, konkrétně s AK ČR

20



Národní dotační tituly MMR

Podpora rozvoje regionů 24+

Jednání územních partnerů a MMR dne 17. 1. 2024

• územní partneři: AKČR, SMO ČR, SMS, NS MAS, ČBK (česká biskupská
konference), SPOV

Usnesení:

Územní partneři žádají navýšení alokace dotačního programu Podpora
rozvoje regionů 2024+, jehož aktuálně schválená finanční alokace v rámci
státního rozpočtu na rok 2024 je hluboko pod reálnou absorpční kapacitou
a potřebami území. Tento program je zásadní pro financování základní
infrastruktury a pro nezvyšování infrastrukturního deficitu v území především
v HSOÚ a venkovských oblastech.

21



Národní dotační tituly MMR

Podpora rozvoje Hospodářsky a sociálně ohrožených území:

Diskutované nastavení titulu:

- alokace bude rozdělena na ORP HSOÚ, tj. asi 2 mil. Kč/ORP HSOÚ;

- alokace bude rozdělena na kraj podle počtu HSOÚ (krajská obálka), tj. pro
Olomoucký kraj asi 20 mil. Kč (10 x 2 mil. Kč);

- min. výše dotace 50 tis. Kč, max. výše dotace 500 tis. Kč;

- podpořena pouze projektová příprava, a to s podmínkou:

• předložit projekt do 5 let do dotační výzvy (evropské, národní, krajské)

• nebo musí být do 5 let projekt zrealizován z vlastních prostředků
žadatele

22



Dotační poradenství na krajské úrovni

Vyhlášené a plánované výzvy z dotačních zdrojů EU

OdRR připravuje 1x za 14 dní přehled vyhlášených výzev všech OP ČR, ITI

OA, CLLD, Fondů EHP a Norska, NPO – dokument na webu

kraje/Regionální rozvoj/EU 2021-2027/Výzvy.

Dotační poradenství k projektovým záměrům

OdRR zpracovává 1x ročně „Dotační programy pro obce dle oblastí“

(přehled dotací z evropských, národních a krajských programů) – dokument

na webu kraje/Regionální rozvoj/EU 2021-2027/Výzvy.

23



Web kraje – www.olkraj.cz

24



Dotační poradenství na krajské úrovni

Informační systém projektových záměrů (ISPZ)

Je určen pro sběr projektových záměrů z ČR. Databáze obsahuje více než

4908 projektových záměrů kraje, obcí, měst, orgánů státní správy,

ekonomických subjektů a dalších organizací z území kraje. OdRR zajišťuje

metodickou pomoc při vkládání projektových záměrů.

OK linka

Jsou bezplatné služby poradenství a konzultací ke komunitárním

programům, finančním iniciativám EU, fondům řízených z Bruselu pro obce,

sdružení, PO, NNO, firmy a fyzické osoby. Na období 2023-2025 jsou služby

rozšířeny o poskytování servisu (příprava žádostí o poskytnutí dotace) pro

projekty kraje a PO. Službu financuje kraj a zajišťuje společnost BeePartner.
25



Aktuální stav podpory HSOÚ na krajské úrovni

• POV: bodové zvýhodnění žadatelů z HSOÚ při hodnocení projektů, navýšení

alokace v roce 2024 z 36,7 mil. Kč na konečnou částku 49,8 mil. Kč, návrh

navýšení alokace pro rok 2025 o 5 mil. Kč;

• Město Zábřeh, Uničov a Jeseník – rekonstrukce kulturních a společenských

zařízení: ZOK 17. 6. 2024, UZ/20/29/2024, Poskytnutí individuální dotace

v celkové výši 60 mil. Kč (20 mil. Kč/město);

• Obec Česká Ves – rekonstrukce krytého bazénu: ZOK 17. 6. 2024,

UZ/20/26/2024, Poskytnutí individuální dotace v celkové výši 150 mil. Kč;

• Rezerva pro HSOÚ z přebytku rozpočtu roku 2023 ve výši 400 mil. Kč:

ZOK 17. 6. 2024, UZ 20/9/2024, aktuálně probíhá příprava oslovení obcí a MAS

z HSOÚ ke sběru investičních projektů.

26



Děkuji za pozornost.

Ing. Jan Šafařík, MBA

náměstek hejtmana Olomouckého kraje

27


